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Résumé de la statistique de l'assistance publique en 1920. 

D'après la loi du 14 juin 1918, l'assistance publique doit être donnée par l'inter
médiaire de la commune toutes les fois qu'un enfant ou quelqu'un qui par vieillesse, 
maladie ou difformité est hors d'état de travailler n'a pas les moyens nécessaires 
de vivre. L'assistance publique, dont il est question ici, regarde non seulement le 
secours et le soin nécessaires mais pour un enfant aussi l'éducation. Par enfant 
on entend celui qui n'a pas 16 ans remplis. Dans toutes les autres cas, il appartient 
aux directions communales de l'assistance de décider s'il y a lieu d'accorder des secours. 
De même il incombe aux directions communales de l'assistance publique de veiller 
à ce que celui qui a vraiment besoin de la dite assistance soit aidé. 

Chaque commune à la campagne et chaque ville constir.ue en général un arron
dissement d'assistance. Dans tout arrondissement d'assistance, il y aura une admini
stration de l'assistance publique (fattigvårdsstyrelse). 

En 1920, les arrondissements d'assistance possédaient des établissements d'assistance 
au nombre de 3 543, où l'on pouvait loger à la fois 68 643 personnes. 

Les assistés en 1920 comportaient le nombre total de 241 328, dont 139 853 ap
partenaient à la campagne et 101 475 aux villes. En pourcent de la population, les 
assistés étaient en 1920 de 4'09 %, dont à la campagne de 3'36 % et aux villes de 
5-82 %. 

Les enfants directement assistés ont été en 1920 de 33 402, les personnes au-
dessus de 16 ans de 149 018 et les enfants qui n'ont pas reçu d'assistance spéciale, 
mais qui ont joui de l'assistance accordée à leurs parents, de 58 908. 

Quant à la forme de l'assistance, les assistés se répartissent en 1920 dans les classes 
suivantes: logés dans les établissements d'assistance 5 1 3 7 2 ; mis en pension 30 860; 
admis dans les hôpitaux 17 163; assistés à domicile 136 646; autrement assistés 5 287. 

D'après la durée de l'assistance, on distingue les assistés continuellement et les 
assistés par occasion. Le nombre de ceux-ci a été en 1920 de 45 276 et le nombre 
de ceux-là de 196 052. 





TILL KONUNGEN. 

Statistiska centralbyrån får härmed i underdånighet överlämna sin berät
telse angående kommunernas fattigvård år 1920. 

Alltsedan år 1874 har statistiska centralbyråns årliga berättelse rörande 
+2—221148. 



2 FATTIGVÅRDSSAMHÄLLEN. 

den kommunala fattigvården tillsammans med motsvarande berättelse rörande 
kommunernas finanser offentliggjorts i serien Bidrag till Sveriges officiella 
statistik under titel U) Kommunernas fattigvård och finanser. Sedan Kungl. 
Maj:t genom nådigt beslut den 9 november 1917 anbefallt, att fr. o. m. år 
19LS nya formulär skola användas för den kommunala finansstatistiken, har 
statistiska centralbyråns redogörelse över kommunernas fattigvård och finan
ser fr. o. m. sistnämnda år uppdelats på två självständiga berättelser, vilka 
offentliggöras i serien Sveriges officiella statistik. 

Samtidigt med nu nämnda förändringar har berättelsen rörande kommuner
nas fattigvård underkastats vissa betydande inskränkningar. Enär i den 
av statistiska centralbyrån utgivna >Arsbok för Sveriges kommuner» vissa upp
gifter meddelas för varje landskommun angående antalet fattigvårdsanstalter 
och understödstagare, har det för utrymmes vinnande ansetts tillräckligt att 
i föreliggande berättelse med uteslutande av sockenuppgifterna meddela upp
gifter för landsbygden endast länsvis. Beträffande städerna innehålla tabel
lerna motsvarande uppgifter dels länsvis, dels for var och en av de största 
städerna, varjämte i en sista tabell vissa viktigare uppgifter meddelas jämväl 
för var och en av övriga städer. Ifrågavarande inskränkning är avsedd a t t 
tillämpas, så länge uppgifter till fattigvårdsstatistiken avgivas på nu gäl
lande formulär. 

A) Fattigvårdssamhällen. Rote- och distriktsfördelning. Enskild fattigvård. An
talet fattigvårdssamhällen i hela riket uppgick under år 1920 till 2 513 (tab. 
1, kol. 2), av vilka 2 404 tillhörde landsbygden och 109 utgjordes av städer. 
Köpingar, som bilda särskilda kommuner, räknas fr. o. m. år 1918 till de 
egentliga landskommunerna. Hela antalet kommuner å landsbygden uppgick 
emellertid år 1920 till 2 4C5, enär 2 kommuner i Uppsala län jämlikt § 6 i 
fattigvårdslagen förenat sig att tillsammans utgöra ett fattigvårdssamhälle.1 

Samtliga städer utgjorde var för sig ett fattigvårdssamhälle. 
Den från och med 1 januari 1919 gällande nya fattigvårdslagen medgiver, 

att i fattigvårdssamhälle, där roteindelning vid nämnda tidpunkt fanns in
förd, dylik indelning må bestå under ytterligare högst fem år, och hava i en
lighet härmed 79 fattigvårdssamhällen under år 1920 bibehållit roteindelnin
gen. Liksom under föregående år var nämnda sätt för fattigvårdens hand-
havande relativt mest använt i Västmanlands och Uppsala län. Samtliga 
fattigvârdsrotars antal uppgick för året till (558, vadan medeltalet rotar i 
varje fattigvårdssamhälle med rotefördelning utgjorde såsom under de näst 
föregående åren ungefär 8. Högsta antalet rotar, nämligen 32, förekom i 
Lindesbergs landskommun, Örebro län, och det näst högsta (27) i Huddinge 
kommun av Stockholms län, men det lägsta, eller endast 2, i 14 kommuner 
inom olika delar av riket. 

Den fördelning i distrikt, som fattigvårdslagens § 19 omförmäler och 
som har t i l l ändamål at t för vederbörande fattigvårdsstyrelser underlätta 

1 Jfr anm till tab. 1. 
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fattigvårdens handhavande, förekom under år 1920 i 999 samhällen (tab. 
1, kol. 4), nämligen i 916 å landsbygden och i 83 av städerna. 

Med stöd av fattigvårdslagens § 91 är det intill utgången av år 1923 i 
särskilda fall och under vissa villkor egendomsinnehavare å landet tillåtet 
att, om han så önskar, åtaga sig enskild ansvarighet för den fattigvårds
tunga, som av hans underlydande kan föranledas. Antalet sålunda bildade 
enskilda fattigvårdssamhällen, vilket under de senare åren oavbrutet ned
gått, befinnes under år 1920 hava utgjort 17 eller lika många som under år 
1919. I följande län funnos inga dylika fattigvårdssamhällen, nämligen 
Östergötlands, Kronobergs, Gottlands, Blekinge, Kristianstads, Malmöhus, 
Hallands, Värmlands, Örebro, Västmanlands, Gävleborgs, Jämtlands, Väster
bottens och Norrbottens. Om de enskilda fattigvårdssamhällenas fattigper
sonal, vilken inräknats bland kommunernas, meddelas uppgifter här nedan. 

B) Fattigvårdsanstalter. Antalet fattigvårdsanstalter i vidsträckt mening, 
d. v. s. med inräknande av mindre fattigstugor, uppgick under år 1920 till 
3 543, med utrymme för sammanlagt 68 643 personer (tab. 1, kol. 6—15), 
nämligen : 

Sedan näst föregående år hade antalet fattigvårdsanstalter i det hela min
skats, och var t i l l följd därav även antalet personer, som kunde samtidigt 
inrymmas i kommunernas fattigvårdsanstalter, något mindre än år 1919. 
Minskningen faller på fattiggårdarna, arbetshusen och de mindre fattigstu
gorna, vilkas antal under året nedgått med sammanlagt 42, medan däremot 
antalet fattighus och barnhem något ökats. Beträffande ökningen av antalet 
fattighus må emellertid anmärkas, att densamma delvis endast är skenbar, 
då ett antal anstalter, vilka tidigare redovisats såsom fattiggårdar, nu i 
stället upptagits såsom fattighus. 

Medeltalet personer, som kunde samtidigt inrymmas i var och en av 
de egentliga fattigvårdsanstalterna, utgjorde 32. Ensamt för fattighusen 
stannade dock ifrågavarande medeltal vid 24, men uppgick för barn
hemmen till 31, för fattiggårdarna till 47 och för arbetshusen till 235. De 
i avseende på personalutrymmet största fattigvårdsanstalterna i riket voro 
Stockholms stads allmänna försörjningsinrättning och arbetsinrättning, av 
vilka den förra i förening med sina filialer kunde samtidigt inrymma 2 232 
och den senare 1472 personer, samt anstalten »Gibraltar» i Göteborg med 
utrymme för 1 927 personer. 

Beträffande personalutrymmet i mindre fattigstugor hava uppgifterna i 
flera fall liksom förut visat sig något svävande, varför ovannämnda antal 
av 5 958 personer, som dessa stugor uppgivits kunna inrymma, samt det på 
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grund därav beräknade medeltalet av högst 4 personer i varje stuga måste 
anses såsom endast approximativa. 

Av samtliga fattigvårdsanstalter kommo 3 308, med utrymme för 48 848 
personer, på landsbygden och 235, rymmande 19 795 personer, på städerna. 
Efter frånräknande av mindre fattigstugor befinnes antalet egentliga fattig
vårdsanstalter hava utgjort 1 755 å landet och 177 i städerna, av vilka de 
förstnämnda kunde samtidigt inrymma 43 269 och de senare 19 416, eller i 
medeltal för varje anstalt resp. 25 och 110 personer. 

Ehuru sålunda städernas fattigvårdsanstalter över huvud taget äro betyd
ligt större än landsbygdens, är likväl det i dem befintliga utrymmet i för
hållande till fattigpersonalens storlek vida mindre än å landsbygden. Medan 
nämligen å landet, vare sig i egentliga fattigvårdsanstalter eller i mindre 
fattigstugor, husrum under år 1920 kunde samtidigt beredas åt 35 % av hela 
antalet understödstagare, funnos i städernas fattigvårdsanstalter platser en
dast för 20 % av deras hela fattigpersonal. 

Bland rikets 2 513 fattigvårdssamhällen voro 374, eller 14·9 %, i saknad av 
varje slags fattigvårdsanstalter. 

I förestående antal fattigvårdsanstalter ingå icke sådana fattigvårds- eller 
välgörenhetsinrättningar, som grundats eller underhållas genom enskilda dona
tioner. 

C) Understödstagarnas antal. Sammanlagda antalet personer i hela riket, 
vilka under år 1920 åtnjöto fattigunderstöd, vare sig av kommunerna eller 
av de enskilda fattigvårdssamhällena, utgjorde 241 328 (tab. 2, kol. 29), av 
vilka 139 853 tillhörde landsbygden samt 101475 städerna. 

Enligt vad vidstående tab. A upplyser, har hela antalet understödstagare 
sedan näst föregående år minskats med 10 290 personer eller 4·1 %; därav, om 
hänsyn tages till förändringar i den administrativa indelningen, på lands
bygden med 1 788 (1-3 %) och i städerna med 8 502 (7-8 %). Den betydliga 
nedgången för städerna beror till största delen på den starka minskningen 
i understödstagarnas antal i rikets sju största städer, av vilka Örebro har den 
procentuellt taget största minskningen (21-5 %) sedan föregående år.1 Även 
inom flertalet övriga städer har fattigvårdspersonalen år 1920 undergått 
en minskning. Undantag härifrån utgör bl. a. Jönköping, där en ej obetydlig 
ökning (med 21 "9 %) i stället ägt rum.2 Även inom köpingarna har en ökning 
i fattigvårdspersonalens antal ägt rum under år 1920. 

Proportionen emellan antalet understödstagare och folkmängden, varom tab. A 
likaledes upplyser, har för år 1920 beräknats utgöra 4-09 % för hela riket, 
därav 3-30 % för landsbygden och 5-82 % för städerna. 

1 Enligt meddelande från fattigvårdsstyrelsen i Örebro torde emellertid minskningen där delvis 
endast vara skenbar, beroende på att olika principer tillämpats vid upprättandet av fattigvårds-
redngörelserna för de båda åren. 

8 Enligt meddelande från fattigvårdsstyrclsen i Jönköping torde ovan omförmälda ökning i 
understödstagarnas antal även delvis endast vara skenbar, beroende på att en del personer, som 
tidigare än år 1920 åtnjutit understöd, kommit att redovisas först för detta år, ehnru de rätteligen 
bort redovisas tidigare. 
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Tab. A. Absoluta och relativa antalet understödstagare samt dess tillväxt eller minsk
ning år 1920. 

En jämförelse mellan de särskilda länen ådagalägger, vad landsbygden be
träffar, att Norrbottens län intager det första rummet, med 5"49 % varefter 
närmast följa Västernorrlands, Blekinge och Östergötlands län, alla med mer 
än 4 % understödstagare, vidare elva län med över 3 % samt slutligen nio 
län med ännu lägre procentsiffror, nämligen Jönköpings, Jämtlands, Hal
lands, Älvsborgs, Skaraborgs, Uppsala, Malmöhus, Kristianstads och Gottlands 
län, vilket sistnämnda nu liksom åren 1904—1919, med endast 1-72 %, intager 
sista rummet i denna ordningsföljd. 

Av rikets tretton största städer företedde Norrköping det relativt högsta 
antalet understödda (10-17 %) och därnäst Örebro (8-95 %), men Göteborg 
det lägsta (4-49 %). Siffrorna för Stockholm och Göteborg äro att anse som 

1 P l grund av förändringar i den administrativa indelningen äro uppgifterna f8r åren 1919 och 
1920 icke direkt jämförbara. Räknas understödstagarnas antal år 1920 enligt den för vederbörande 
område under år 1919 gällande indelningen, har detsamma på landsbygden i Östergötlands län 
ökats med 1-6 % och i Jönköpings län med 0 " %, men däremot minskats i Älvsborgs län med 2-l < 
och på hela rikets landsbygd med 1 3 X. Under samma förutsättning har antalet understödstagare 
i samtliga köpingar ökats med 42 %, men i samtliga städer minskats med 7'8 %, i Borås minskats 
med 8'8 % och i >övriga> städer (utom de största här ovan uppräknade) med 29 %. 
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minima, då bland dessa städers understödstagare icke kunnat medräknas i 
sjukvårdsanstalter på kommunal bekostnad vårdade personer. A andra sidan 
må emellertid framhållas, att bland de 26 394 understödstagare, som upp
tagits för Stockholms stad, ingå 4 467 personer, som endast åtnjutit kommu
nala pensionstillskott enligt lagen om kommunala pensionstillskott och sjuk
vårdsbidrag, vilken trädde i kraft med ingången av år 1919. 

Låter man undersökningen sträcka sig till de särskilda fattigvårdssamhäl
lena, befinnes, oberäknat staden Norrköping (se tab. A), antalet understöds
tagare utgöra 10 y. eller däröver endast i Forserums socken i Jönköpings 
län, Timrå socken i Västernorrlands län samt Pajala socken i Norrbottens 
län. De betydande skiljaktigheter, som beträffande det relativa antalet 
understödstagare framträda vid en jämförelse mellan de särskilda kommu
nerna, torde i icke ringa mån bero på de olika principer, som följts i fråga 
om upptagande i fattigvårdsredogörelserna av barn, som i en eller annan form 
erhållit understöd i och för skolgången. 

Å andra sidan utgöra understödstagarna i förhållande till folkmängden 
1 % eller ännu mindre inom 182 fattigvårdssamhällen, varjämte inom åtta 
kommuner, nämligen Bosebo (Jönköpings län), Vallstena, Boge och Ala 
(Gottlands län), Kärråkra och Jällby (Älvsborgs län), Utvängstorp (Skara
borgs län) samt Norderön (Jämtlands län) intet understöd utgick under året. 

Såsom i det föregående blivit anfört, är bland kommunernas understöds
tagare även den personal medräknad, som åtnjutit understöd av de enskilda 
fattigvårdssamhällena. I ett av ifrågavarande samhällen utgjordes de per
soner, som under året erhållit understöd, av »pensionärer», vadan de ej upp
tagits i redogörelsen. Fattigpersonalen i de övriga 16 enskilda fattigvårds-
samhällena, från vilka fullständiga uppgifter erhållits, utgjorde ett samman
lagt antal av 518, fördelade länsvis på följande sät t : 

Medeltalet understödstagare i vart och ett av ifrågavarande enskilda fattig-
vardssamhällen uppgick sålunda för år 1920 till 32. 

Enligt meddelade anvisningar böra i de statistiska fattigvårdsredogörelserna 
även medräknas sådana understödstagare, som tillhört annat fattigvårdssam-
hälle än det, där understödet tilldelades dem. Sammanlagt utgjorde under 
ar 1920 antalet av dessa personer 9 446 (tab. 4, kol. 15—18), av vilka 3 606 
voro upptagna i landsbygdens och 5 840 i städernas fattigvårdsredogörelser. 

D) Direkta och indirekta understödstagare; kön, ålder och civilstånd (tab. 2). 
Understödstagarna särskiljas, allteftersom det meddelade understödet utgått 
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omedelbart eller endast medelbart kommit den behövande till del, i tvenne 
större huvudgrupper: direkta och indirekta understödstagare. 

Såsom direkta understödstagare anses alla äldre av kommunerna under
stödda personer samt de barn under 16 års ålder, vilka själva eller i första 
hand åtnjuta fattigunderstöd. Till indirekta understödstagare hänföras där
emot minderåriga, hemmavarande barn, tillhörande äldre av kommunerna 
understödda personer, vilka barn anses i större eller mindre mån erhålla del 
av det understöd föräldrarna (fadern eller modern) åtnjuta. Beträffande de 
indirekta understödstagarna, eller s. k. »tillhörande barn», meddelas endast 
summariska uppgifter, d. v. s. utan skillnad till kön. 

Fördelningen av understödstagarna på dessa båda huvudgrupper utfaller 
dels absolut och dels relativt, eller i förhållande till folkmängden, på föl
jande sätt: 

Sedan näst föregående år hade sålunda antalet direkt understödda personer 
i hela riket minskats med 5 731, eller 3 0 %, och indirekta understödstagare 
med 4 559, utgörande 7-2 %. A landsbygden, tagen i den omfattning som 
den ägde enligt den år 1919 gällande indelningen, minskades antalet direkta 
understödstagare med 907 (0-8 %) och indirekta med 881 (2-6 %), medan i 
städerna under samma förutsättning de förra minskades med 4 824 (6-o %) 
och de senare med 3 678 (12-6 %). 

Proportionen emellan förenämnda båda slag av understödstagare år 1920 
utgjorde, enligt vad tab. B ådagalägger, för riket i dess helhet 75-6 '/. direkta 
och 24-4 % indirekta understödstagare, motsvarande resp. 74-8 % och 25-2 % 
år 1919. A landsbygden uppgick antalet direkta understödstagare först
nämnda år till 76·2 •/, och i städerna till 74-8 •/. av hela fattigpersonalen. 

Beträffande understödstagarnas kön föreligga uppgifter endast i fråga om 
direkt understödda. Dessa fördelade sig år 1920 å 68828 mankön och 113 592 
kvinnkön. Mot varje hundratal understödstagare av mankön svarade i hela 
riket 165 av kvinnkön, å landsbygden 163 och i städerna 167. Avvikelserna 
härutinnan såväl emellan barn och äldre personer som emellan särskilda 
grupper inom vardera av de båda åldersklasserna framgå av efterföljande 
beräkningar: 

Antal direkta understödstagare av kvinnkön mot 100 av mankön. 
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Bland barnen är alltså kvinnkönets antal något underlägset mankönets, 
varemot bland äldre personer kvinnorna utgöra ett nära dubbelt så stort 
antal som männen, och uppnår denna kvinnkönets övertalighet sin höjdpunkt 
inom gruppen änklingar, änkor och frånskilda. 

Efter ålder under eller över 16 år fördelas de direkta understödstagarna 
år 1920 å 33 402 barn och 149 018 äldre personer. Sedan näst föregående år 
hade de förstnämnda minskats med 676 och de senare med 5 055. I summan 
av samtliga understödstagare ingingo direkt understödda barn med 138 % 
och äldre personer med 618 %. 

Av ovannämnda direkt understödda barn voro 3 538 föräldralösa äTcta och 
3 489 moderlösa oäkta, vartill kommo 26 375 andra barn, vilka icke kunnat 
hänföras ti l l någotdera av de båda övriga slagen. 

Antalet indirekt understödda barn (>tillhörande barn») uppgick däremot 
för året, enligt vad här förut är visat, till 58 908, av vilka 8 670 (14-7 %) 
tillhörde ogifta kvinnor, 26 123 (44-4 %) tillhörde gifta personer och 24 115 
(40-9 %) tillhörde änklingar, änkor eller frånskilda. 

Hela antalet barn, som under år 1920 kommo i åtnjutande av fattigvård, 
vare sig på direkt eller indirekt sätt, utgjorde alltså 92 310, eller 5 235 
mindre än under det näst föregående året. Av samtliga understödstagare 
utgjorde de 38-2 % i hela riket, 36-3 •/. å landsbygden och 41-0 % i städerna. 

Ovannämnda 149 018 äldre personer, som under år 1920 åtnjöto fattig
understöd, fördelade sig efter civilstånd på det sätt, a t t 56 611 voro ogifta, 
35 977 gifta samt 56 430 änklingar, änkor eller frånskilda. 

Äldre personer inom varje civilståndsgrupp särskiljas i tab. 2, alltefter
som de ensamma eller i förening med sina minderåriga barn åtnjöto fattig
understöd. Sammanlagt utgjorde antalet ensamma personer 119 547 och 
personer med tillhörande barn 29 471. Av hela antalet äldre personer hade 
19-8 % minderåriga barn, som åtnjöto del av deras understöd. I fråga om 
ogifta kvinnor befinnes detta vara fallet med 13-9 %; av gifta personer hade 
39-8 '/. minderåriga barn, av änklingar eller frånskilda 6-9 % samt av änkor 
eller frånskilda 21 1 %. För antalet av dessa barn är förut redogjort, och 
visar sig, a t t mot 100 ogifta mödrar svarade 175 barn, mot varje hundratal 
änklingar, änkor och frånskilda 237 barn och mot samma antal gifta per
soner 182 barn, vilket senare antal skulle motsvara 364 barn på 100 gifta 
par, om antalet sådana par beräknas såsom aritmetiska mediet emellan an
talet gifta män och gifta kvinnor. 



9 DIREKTA OCH INDIREKTA UNDERSTÖDSTAGARE M. M. 

Tab. B. Relativa antalet understödstagare efter ålder och civilstånd m. m. år 1920. 

+3—221148. 
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Jämföras grupperna minderåriga, d. v. s. personer under 16 år, ogifta 
vuxna, gifta samt änklingar, änkor och frånskilda med motsvarande grupper 
enligt befolkningsstatistiken, befinnes framför allt den sistnämnda gruppen 
och, ehuru i mindre grad, barnen vara relativt talrikt representerad, medan 
däremot antalet ogifta vuxna och i synnerhet gifta personer äro jämförelsevis 
sällsyntare bland understödstagare än bland den övriga befolkningen. 

Med vilka relativa tal de särskilda slagen av understödstagare, direkta 
och indirekta, barn och äldre personer samt de senares särskilda civilstånds
grupper, ingå i hela antalet understödstagare inom olika delar av riket, 
upplyser tab. B. 

E) Understödstagarnas omsättning. I tab. 4, kol. 19—30, meddelas uppgifter 
länsvis med fördelning på landsbygd och städer dels om antalet under redo
görelseåret tillkomna understödstagare och dels om antalet avlidna, på annat 
sätt avgångna samt till nästföljande år kvarvarande. Antalet tillkomna 
understödstagare, om vilka primäruppgifter icke meddelas, har beräknats 
på det sätt, att från totalsumman av understödstagare avräknats de från 
näst föregående år kvarvarande. I fråga om de avlidna understödstagarna 
har nu liksom föregående år visat sig, att det uppgivna antalet i måhända 
ej ringa mån understiger det verkliga, och gäller detta i all synnerhet be
träffande indirekta understödstagare (tillhörande barn), om vilka fattigvårds
styrelserna mångenstädes sakna tillräcklig kännedom. Vid meddelandet av 
uppgifter å det antal personer, som i övrigt avgått från fattigvård, samt å 
den till följande år kvarvarande personalen böra, enligt å formulärblanket
ten till statistisk fattigvårdsredogörelse lämnade anvisningar, bland övriga 
avgångna även alla icke avlidna, tillfälliga understödstagare inräknas. I 
åtskilliga fall synes likväl detta icke hava iakttagits, utan äro sistnämnda 
personer upptagna såsom vid årets slut kvarstående, varigenom dessas total
summa uppgått till en högre och de avgångnas stannat vid en lägre siffra, 
än som rätteligen bort förekomma. 

Enligt de meddelade primäruppgifterna skulle omsättningen av rikets 
fattigpersonal hava under år 1920 utfallit på det sätt, att från år 1919 
kvarstodo 179 189, utgörande 74·3 % av 1920 års hela fattigpersonal. Under 
året tillkomtno 62 139 personer (25·7 %), medan däremot 64 951 (26-9 %) av-
gingo, vare sig genom dödsfall eller i övrigt, och uppgår i följd därav an
talet till år 1921 kvarvarande understödstagare till 176 377, vilket med 2 812 
understiger motsvarande antal vid 1919 års slut. 

Såsom även förut iakttagits, var städernas fattigpersonal underkastad be
tydligt större förändringar än landsbygdens. Av den förstnämnda voro 
nämligen 34 016 (33-5 %) under året tillkomna och 36 610 (361 %) vid årets 
slut avgångna, vare sig genom död eller på annat sätt, medan å landsbygden 
28 123 (20-0 #) under årets lopp tillkommit och 28 341 (20-3 %) avgått från 
fattigvård. 

Av den personal, som under år 1920 upphörde att åtnjuta fattigunderstöd, 
utgöra de avlidna ett antal av 11183, eller 46 %, och fördelar sig denna 
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Tab. C. Understödstagarnas omsättning år 1920. 
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samma med 6 978 på landsbygden och 4 20b på städerna, utgörande resp. 
5·0 % och 4-2 % av värderas hela personal. Särskilt bland understödstagare 
av mankön uppgick dödligheten till 6'7 % och bland dem av kvinnkön till 
5-5 %, medan det relativa antalet avlidna bland nnderstödstagarnas till
hörande barn befinnes utgöra endast 0-6 %, vilken siffra likväl, enligt vad 
ovan är anfört, icke på långt när torde uttrycka det verkliga förhållandet, 
och måste i följd därav jämväl procenttalet för samtliga avlidna understöds-
tagare anses som ett minimum. Den större dödligheten på landsbygden jäm
förd med städerna står i nära samband med den större proportionen åldringar 
i förra fallet. 

Huru antalet till följande år kvarvarande samt tillkomna, avlidna och på 
annat sätt avgångna understödstagare förhåller sig till hela fattigpersonalen 
inom särskilda delar av riket, upplyser tab. C. 

F) Understödets beskaffenhet. Med hänsyn till understödets beskaffenhet eller 
sättet för dess meddelande föreligga uppgifter i tab. 3. 

i" fattighus, fattiggårdar, arbetshus eller barnhem befintliga personer utgjorde 
under år 1920/sammanlagt 48 474, eller 20-1 % av hela antalet understöds
tagare, vilket relativt taget, ehuru ej absolut, är något mera än under näst 
föregående år. 

I mindre fattigstugor boende voro 2 898 personer, utgörande 12 % av hela 
fattigpersonalen. 

Samtliga personer, som under år 1920 erhöllo husrum, vare sig i egentliga 
fattigvårdsanstalter eller i mindre fattigstugor, utgjorde sålunda ett antal 
av 51 372, eller 21·3 % av understödstagarnas totalsumma. I landsbygdens 
fattigvårdsanstalter hade under hela året eller någon del därav 28 178 per
soner haft bostad och i städernas anstalter 23194 personer, motsvarande 
resp. 20-2 i. och 22-9 % av värderas hela fattigpersonal. Skiljaktigheten i 
detta hänseende är alltså jämförelsevis obetydlig, men annorlunda ställer sig 
förbållandet vid en jämförelse mellan antalet i fattigvårdsanstalterna befint
liga personer och det i dessa anstalter uppgivna utrymmet. I landsbygdens 
fattigvårdsanstalter kunde nämligen, efter vad förut är anfört, husrum sam
tidigt beredas för 48 848 personer och i städernas anstalter för 19 795 per
soner, under det antalet i förevarande anstalter inrymda personer, såsom 
nämnt, utgjorde resp. 28 178 och 28 194. Därav framgår sålunda, att långt 
ifrån hela det i landsbygdens anstalter befintliga utrymmet behövde tagas i 
anspråk, medan däremot städernas fattigvårdsinrättningar voro över huvud 
taget använda så långt utrymmet medgav, varförutom en ganska betydlig 
personalomsättning därstädes ägde rum. 

Utackorderade på kommunernas bekostnad voro under året 30 860 personer, 
vilket är något mer än under näst föregående år, och utgöra de i för
hållande till understödstagarnas totalsumma 128 %. Att utackorderings-
systemet företrädesvis användes beträffande minderåriga, visar sig därav, att 
bland de utackorderade voro 23 555 barn, direkt understödda, vartill kommo 
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Tab. D. Relativa antalet understödstagare efter understödets beskaffenhet år 1920. 
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314 barn, tillhörande en del av de 6 991 utackorderade äldre personerna. Av 
hela antalet direkt understödda barn voro således ej mindre än 70·5 % ut
ackorderade, medan bland äldre personer endast 4-7 % pä dylikt sätt vårda
des. För landsbygden uppgick det relativa antalet utackorderade, direkt 
understödda barn till 73-6 % och äldre personer till 6-2 %, under det mot
svarande siffror för städerna voro resp. 67-1 •/. och 2-5 %. 

I sjukvårdsanstalter på kommunernas bekostnad vårdade personer hava för 
året uppgivits till ett antal av 17 163, eller 7-1 % av samtliga understöds-
tagare. Då likväl särskilda uppgifter härutinnan fortfarande saknas för 
rikets båda största kommuner, Stockholm och Gröteborg, var antalet i själva 
verket mycket högre. 

I sina hem understödda personer bilda den ojämförligt talrikaste klassen, 
i det hithörande personal uppgick för riket i dess helhet till 136 646, eller 
56·6 % av hela antalet understödstagare. Bland dem ingår, förutom en stor 
del personer med varaktigt understöd, flertalet av de tillfälliga understöds-
tagarna, för vilka här nedan redogöres. Å landsbygden utgjorde det 
relativa antalet av ifrågavarande understödstagare 54'9 % och i städerna 
58-9 %. 

Till de i det föregående redovisade grupperna av understödstagare kommer 
ett antal av 5 287 på annat sätt understödda personer, vilka utgöras av så
dana understödstagare, som icke kunnat hänföras till någon föregående 
rubrik. 

Om de olika sätt, varpå fattigunderstöd utgick inom skilda delar av riket, 
upplyser tab. D. 

G) Understödets varaktighet och storlek samt medelvärdet av full fattigförsörj-
ning. Med avseende på understödets varaktighet särskiljas understödstagarna 
i tvenne huvudgrupper, av vilka den ena omfattar dem, som under en längre 
tid åtnjutit kommunalt understöd och antagas fortfarande vara därav i behov 
och vilka alltså kunna anses såsom ordinarie understödstagare, varemot den 
andra gruppen utgöres av tillfälliga understödstagare, som av sjukdom eller 
annan, snart övergående orsak måst någon gång eller för en kortare tid an
lita fattigvården. Efter storleken av det erhållna understödet fördelas åter 
de förstnämnda i fullt försörjda, d. v. s. sådana som icke i någon eller nämn
värd mån själva bidragit till sitt uppehälle och ej heller erhållit bidrag av 
andra personer, samt delvis understödda, vilka på grund av eget arbete, en
skilda personers bistånd eller annan orsak icke erfordrat fullständigt under
håll av kommunerna. En efter dessa grunder utförd klassifikation av under
stödstagarna återfinnes i tab. 4. 

Antalet personer med varaktigt understöd befinnes hava under år 1920 ut
gjort 196 052 och med tillfälligt understöd 45 276. Sedan näst föregående år 
hade de förra minskats med 4 995 (2-5 %) och de senare med 5 295 (10-5 %). 
Minskningen i de tillfälliga understödstagarnas antal var större i städerna än 
på landet. I understödstagarnas totalsumma ingingo personer med varaktigt 
understöd år 1920 med 81-2 % och tillfälligt understödda med 18-8 %. En-
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Tab. E. Relativa antalet understödstagare efter understödets varaktighet och storlek 
samt medelvärdet av full fattigförsörjning år 1920. 
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samt för landsbygden utgjorde, såsom tab. E upplyser, det relativa antalet 
tillfälliga understödstagare icke mer än 160 %, men uppgick för städerna 
till 22-6 '/.. 

Bland personer med varaktigt understöd ingå fullt försörjda understöds
tagare med 81111, utgörande 33-6 % av hela personalen, under det återstående 
114 941, eller 47-G % voro endast delvis understödda. För landsbygden upp
gick hela antalet fullt försörjda till 35·1 %, men stannade för städerna vid 
blott 31 ö '/.. Ännu större avvikelser framträda vid en jämförelse mellan 
länen eller de större städerna, på sätt tab. E likaledes utvisar. I åtskilliga 
fall torde likväl dessa skiljaktigheter bero på de olika grunder, som vid före
varande klassifikation av fattigpersonalen kunnat göra sig gällande. 

Enligt ovannämnda tab. E utgjorde under år 1920 medelvärdet av full fattig
försörjning 507 kr. för hela riket, 498 kr. för landskommunerna och 713 kr. 
för städerna. Den högsta uppgivna kostnaden, 2 061 kr., träffas, vad lands
bygden vidkommer, för örgryte i Göteborgs och Bohus län och den lägsta, 
100 kr., för Stråvalla i Hallands län. Beträffande städerna förekom den 
högsta kostnaden, 1590 kr., i Falun och den lägsta, 252 kr., i Torshalla. 
Växlingarna härutinnan synas dock i många fall vara endast skenbara såsom 
beroende därpå, a t t flera av de meddelade uppgifterna avse den kontanta 
kostnaden utan inräknande av värdet å naturapersedlar. I övrigt torde, oav
sett högre eller lägre varupris å olika orter samt fattigvårdens växlande or
ganisation, anledningen till nämnda skiljaktigheter vara at t söka i olikheten 
av den personal, som i varje fall erhållit fullt understöd, enär inom en del 
kommuner endast minderåriga barn, för vilka fattigvårdskostnaden enligt 
regel ställer sig lägre, uppgivits såsom fullt försörjda, medan däremot å 
andra ställen uteslutande äldre personer kommit i åtnjutande av fullständigt 
underhåll. 

Ovanstående beräkningar av medelvärdet å full försörjning avse medel
förhållandet i den meningen, att samtliga kommuner vid beräkningen till
mätts lika stor betydelse, vadan medeltalen endast utgöra de värden, omkring 
vilka de särskilda kommunernas tal så at t säga gruppera sig. 

I likhet med föregående år har värdet av full försörjning ökats under 
år 1920, beroende på penningvärdets fortsatta fall efter världskrigets avslut
ning. Ökningen var dock något mindre än under år 1919. 

H) Översikt av fattigvården åren 1911—1920. I tab. F lämnas uppgifter för 
hela riket och för landsbygd och städer var för sig om antalet fattigvårds
anstalter, med fördelning på egentliga fattigvårdsanstalter och mindxe fattig
stugor, om antalet understödstagare samt om medelvärdet av en understödstag-
ares fulla försörjning under vart och ett av åren 1911—1920, varjämte motsvar
ande uppgifter lämnas i medeltal för femårsperioder från och med år 1901. I 
tab. Gr lämnas uppgifter i såväl absoluta som relativa tal för samma år om 
antalet direkta och indirekta understödstagare i riket, om de förras fördelning 
pä barn, vuxna män och kvinnor samt om samtliga understödstagares fördel
ning efter understödets beskaffenhet och varaktighet. 
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Tab. F. Fattigvårdsanstalter, understödstagare samt medelvärdet av full fattigför-
sörjning åren 1911—1920. 

a) Fattigvårdsanstalter. Av tab. F framgår, a t t de mindre fattigstugorna 
på landsbygden och i hela riket minskats i antal för varje år fr. o. m. 1911 
och att en minskning i deras antal redan under närmast föregående årtionde 
ägt rum. Tydligen ha dessa anstalter befunnits mindre lämpliga för sitt 
ändamål och därför börjat slopas. Även antalet egentliga fattigvårdsanstalter 
har på landsbygden minskats under de tre senaste åren fr. o. m. 1918. Den 
lilla ökning i antalet dylika anstalter, som i stället ägt rum i städerna 
under samma år, torde delvis kunna förklaras därav, a t t nya städer till
kommit, vilkas fattigvårdsanstalter tidigare redovisats på landsbygden. Under 
de sista tre åren har även antalet understödstagare för riket i dess helhet 
såväl absolut som relativt taget minskats i antal. 

b) Understödstagare. Hela antalet understödstagare i riket ökades för varje 
år fr. o. m. 1911 t. o. m. 1915, då maximum (4-59 % av folkmängden) nåddes, 
men avtog därefter för varje år, med undantag dock för år 1917, då en 
mindre ökning i stället ägde rum, så at t minimum (409 % av folkmängden) 
nåddes år 1920. Även på landsbygden och i städerna var för sig uppnåddes 
år 1915 det relativt taget högsta antalet understödstagare under tioårsperioden 
med resp. 3'66 % och 708 y. av folkmängden, men hade däremot år 1920 att 
uppvisa det lägsta antalet med resp. 336 % och 5-82 %. 

Av tab. Gr framgår, a t t antalet direkta understödstagare under tioårs
perioden i allmänhet utgjort omkring 75 •/. av samtliga understödstagare i 
riket, medan återstoden utgjorts av »tillhörande barn». Under åren 1915— 
1918 kan emellertid någon sänkning i procenttalet för de direkta understöds-
tagarna konstateras, vilken motsvaras av en höjning i procenttalet för de 
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indirekta understödstagarna. Bland de direkt understödda har barnens antal 
ökats för varje år under tioårsperioden — med endast några undantag — 
en ökning, som även tidigare kan konstateras. Är 1911 utgjorde antalet 
direkt understödda barn 11·9 % av hela antalet understödstagare, men hade 
år 1920 stigit till 13-8 % därav. Ihågkommas måste emellertid, a t t ålders
gränsen mellan barn och vuxna personer fr. o. m. år 1919 satts till 16 år 
i stället för tidigare 15 år, vilket förhållande bidragit att höja siffrorna för 
de båda senaste åren. 

Beträffande understödstagamas fördelning efter understödets beskaffenhet 
har, såsom framgår av tab. G, under tioårsperioden av samtliga understöds-
tagare ungefär 20 % bott i egentliga fattigvårdsanstalter och 1 à 2 % i mindre 
fattigstugor, ungefär 12 % ha varit utackorderade, 5 à 6 % ha vårdats i 
sjukvårdsanstalter på kommunernas bekostnad och återstående 61 % ha åt
njutit understöd i sina hem eller på annat sätt. Under åren 1915—1918 
kan emellertid någon sänkning konstateras i procenttalet för de i egentliga 
fattigvårdsanstalter befintliga understödstagarna, varemot svarade en höjning 
i procenttalet för de i sina hem eller på annat sätt understödda. Antalet 
i mindre fattigstugor boende understödstagare uppgick år 1911 till 2-0 % 
av samtliga, men avtog därefter i regel för varje år, så att det år 1920 
endast uppgick ti l l 1·2 % därav. Minskningen i nämnda antal sammanhänger 
tydligen med minskningen i antalet mindre fattigstugor, varom förut talats. 
Däremot har antalet understödstagare, som vårdats i sjukvårdsanstalter 
på kommunernas bekostnad, i allmänhet ökats för varje år från år 1911, 
då det uppgick till 4-7 % av samtliga understödstagare, till år 1920, då 
det uppgick till 7 l % därav. Bland de utackorderade har för varje år 
sedan 1911 i regel ingått ett allt större antal direkt understödda barn, 
men ett allt mindre antal äldre personer med tillhörande barn. 

Beträffande understödstagamas fördelning efter understödets varaktighet 
under tioårsperioden lämnas i tab. G- särskilda uppgifter för landsbygd och 
städer. På landsbygden har relativa antalet fullt försörjda understödstagare 
något minskats, från 37-9 % av samtliga understödstagare på landsbygden 
under femårsperioden 1911/15 till 36-0 % därav under senaste femårsperioden, 
varemot svarar någon ökning i relativa antalet varaktigt, ehuru endast 
delvis understödda och tillfälligt understödda. För sistnämnda båda grupper 
av understödstagare utgjorde procenttalet under femårsperioden 1911/15 469 
resp. 15"2, men hade under femårsperioden 1916/20 stigit till 48-1 resp. 159. 
I städerna uppgick antalet fullt försörjda under båda femårsperioderna till 
mindre än 30 % av hela antalet understödstagare där, varvid även någon, 
ehuru obetydlig minskning kan konstateras i nämnda antal under den senaste 
femårsperioden i jämförelse med den närmast föregående; antalet varaktigt, 
ehuru endast delvis understödda uppgick till 45 % eller mer och antalet 
tillfälligt understödda till ungefär 25 % av samtliga understödstagare. 
Antalet fullt försörjda understödstagare var sålunda större på landsbygden 
än i städerna, medan ett motsatt förhållande ägde rum i fråga om antalet 
tillfälligt understödda. 
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Tab. G. Understödstagare efter kön, ålder m. m. samt understödets beskaffenhet och varaktighet åren 1911—1920. 

1 Fr. o. m. år 1919 16 år. 
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c) Medelvärdet av full fattig försörjning. Av tab. F framgår, att medel
värdet av en understödstagares fulla försörjning stigit oavbrutet för varje 
år fr. o. m. 1911 på landsbygden och i städerna såväl som i hela riket. Av 
medeltalssiffrorna för de båda föregående femårsperioderna fr. o. m. år 1901 
framgår, att stegring i medelvärdet redan tidigare försiggått, fast den ej varit 
av samma omfattning som efter 1914. Sedan år 1914 har värdet av en under
stödstagares fulla försörjning i riket ökats från 178 kr. nämnda år till 507 kr. 
år 1920 eller med 184-8 %. Berörda ökning synes fullt motsvara den allmänna 
stegringen av levnadskostnaderna under samma år.1 

Stockholm den 12 april 1922. 

Underdånigst 

LUDVIG WIDELL. 
ERNST HÖIJER. 

Otto Grönlund. 

' Enligt socialstyrelsens beräkningar utgjorde den allmänna stegringen av levnadskostnaderna 
i landet från juli 1914 till den 1 okt. 1920 181 % och till den 1 jan. 1921 171 jtf. 
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1 Antalet fattigvårdssanihällen i kol. 2 sammanfaller med antalet kommuner ntom beträffande Upp
sala län, där två landskommuner jämlikt § 6 i fattigvårdslagen förenat sig att tillsammans utgöra ett 
fattigvårdssamhälle. I kol. 2 ha ej inräknats de i kol. 5 npptagna enskilda fattigvårdssamhällena. 

2 Det enskilda fattigvårdssamhället finnes i staden Avesta, som före den 1 april 1919 var köping, 
varför bestämmelserna i § 34 i 1871 års fattigvårdsförordning där voro tillämpliga. 
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Tab. 2. Understödstagarnas antal samt 
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fördelning efter kön, ålder och civilstånd år 1920. 

1 Därav 4 467 personer med kommunala pensionstillskott. 
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Tab. 3. Understödets 
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beskaffenhet år 1920. 
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Tab. 4. Understödets varaktighet och storlek 
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samt understödstagarnas omsättning år 1920. 
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Tab. 5. Fattigvårdsanstalter och understödstagare 

1) Ordnade efter folkmängden vid årets slut. 
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i de medelstora och mindre städerna år 1920. 
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